
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04233
 Del: 21/07/2014
 Esecutivo da: 21/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA A VERDE AL CAMPO DI CALCIO MARIO 
PUCCI - cod.opera 080129
APPROVAZIONE CRE

DITTA: EDILGREEN COSTRUZIONI SRL
TECNICO: BORRELLI

IL FUNZIONARIO

Dott. Lo Giudice,  nella sua funzione di Responsabile della P.O. Amministrativa della Direzione Servizi  
Tecnici

PREMESSO:

- che  con  la  DD  5407/12   il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  alla  firma  di  alcuni  atti  
determinativi fra cui le approvazioni di C.R.E.;

- che  con  Delibera  n.  553/10  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  inerente  le  opere  di 
riorganizzazione dell’area sportiva del campo di calcio Mario Pucci, per complessivi € 400.000,00, 
cod opera 080129 CUP H13G12000070004, CIG 3967707F61;

- che con DD 2494/11, la Direzione Ambiente  ha affidato alla Gea Tirreno srl, il servizio di indagini  
geologiche  e  geognostiche  in  questione  per  l’importo  inerente  al  Campo  di  Calcio  Pucci   di  € 
1.831,80;

- con DD n. 4639/2011 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a  ” Campo di calcio Pucci – 
riorganizzazione area sportiva”

- con DD 5636/12  i lavori sono stati affidati all’impresa EDILGREEN COSTRUZIONI SRL  con il 
ribasso del 22,077% ovvero per l’importo netto di € 249.665,15 (di cui € 12.000,00 per oneri di 
sicurezza), e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

- con DD. 5643/13, è stato approvato un progetto suppletivo di variante e variata distribuzione di 
spesa per un importo di € 65.099,36 (iva compresa ed incentivo);

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04233



- con DD. 5683/13, l’impresa appaltatrice è stata autorizzata a subappaltare   all’impresa individuale 
Termoidraulica   Idrosanitaria  di  Sestini  Graziano,   con  sede in  Via  delle  Bartoline  n.31 50041 
Calenzano Firenze, la realizzazione dell’impianto idrosanitario e di riscaldamento, opere di cui alla 
cat. OG11, per  un importo presunto di €  19.200,00, di cui e 750,00 per oneri per la  sicurezza  non  
soggetti a ribasso, per un importo  di € 21.120,00, iva 10% compresa ;

- con DD. 6042/13 l’impresa appaltatrice è stata autorizzata a subappaltare all’impresa individuale 
Galardi Bruno,  con sede in Calenzano, ( FI) Via Ponte alla Marina 34, la realizzazione dell’impianto 
elettrico e di illuminazione,  opere afferenti la cat. OG11,  per  un importo presunto di €  18.800,00  
di cui e 750,00 per oneri per la  sicurezza  non soggetti a ribasso, per un totale di € 20.680,00  iva al 
10% compresa;

- che  con  DD  7518/13  è  stato  ridotto  l’impegno  dei  lavori  della  ditta  affidataria  EDILGREEN 
COSTRUZIONI SRL per l’importo di € 21.036,24 impegnando nel contempo per le due ditte c.s.: 

1.  a favore della ditta SESTINI c. ben. n. 48719 per l’importo di € 11.530,00 Iva compresa,  
CIG ZD10B6F184;

2. a favore della ditta GALARDI  c. ben. n. 48715 per l’importo di € 9.506,24 Iva compresa,  
CIG ZA60B6F1B1;

- che con DD 8120/13 è stata affidata alla ditta La Galleria dello Sport SRL per l’esecuzione     della 
fornitura di arredi di cui all’oggetto, per l’importo di € 8.233,78;

-   che  con  DD  9790/13  è  stato  approvato  il  secondo  progetto  suppletivo  di  variante  e  variata  
distribuzione  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  30.000,00  (iva  compresa  ed  incentivo) 
suddivisi tra c.s.:
1. a favore della ditta EDILGREEN COSTRUZIONI SRL per l’importo di € 8.588,30,
2. a favore della ditta in subappalto SESTINI per l’importo di € 9.590,00,
3. a favore della ditta in subappalto GALARDI per l’importo di € 11.173,76;

 
VISTO:

- il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che l’importo  
netto dei lavori a consuntivo della ditta principale EDILGREEN COSTRUZIONI SRL ammonta a  € 
300.048,24, che l’acconto liquidato alla suddetta Ditta è pari a  € 298.377,00  e, conseguentemente, il 
suo credito ammonta a € 1.671,24 oltre Iva al 10%;

- la Fattura n. 7 emessa dalla suddetta Ditta in data 28/03/14 a fronte del credito sopra citato;
- le fatture della ditta in subappalto SESTINI per un importo complessivo già liquidato di € 19.009,00;
- le fatture della ditta in subappalto GALARDI per un importo complessivo già liquidato di € 18.612,00;
- la DL 1228/14 con la quale si liquidava il 6° SAL alla ditta principale EDILGREEN COSTRUZIONI 

SRL in q.p. per l‘importo di € 25.709,02 della fattura n. 51/13 del 27/12/13 dell’importo totale di €  
28.050,00, pertanto resta ancora da liquidare la somma di € 2.340,98 oltre all’importo dell’attuale 
CRE di € 1.838,36 (compresa IVA 10%);

Considerato che le due ditte in subappalto sono già state liquidate rispettivamente a saldo c.s.:
la ditta Sestini per l’importo di € 19.009,00 con un residuo a diposizione di € 2.112,00 sull’impegno 
03/5385/93;         
la ditta Galardi per l’importo di € 18.612,00 con un residuo a disposizione di € 2.068,00, sull’impegno 
03/5385/94 ammontanti  complessivamente ad € 4.180,00;

Considerato altresì che, alcune lavorazioni inizialmente previste in esecuzione alle ditte subappaltatrici 
sono  state  realizzate  in  corso  d’opera  dalla  ditta  affidataria  Edilgreen  Costruzioni  srl,  pertanto  da 
scomputare ai subappaltatori;

Preso atto che risulta necessario liquidare alla ditta Edilgreen Costruzioni srl quanto segue:
€  2.340,98 q.p. della Fattura 51/13,
€ 1.838,36 della fattura n. 7/14 del presente atto di approvazione del CRE per un totale complessivo di € 
4.179,34 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04233



Preso atto che a tal fine si ritiene necessario utilizzare le disponibilità di cui agli impegni  03/5385/93, 
per  €  2.112,00  e  impegno  03/   5385/94  per  €  2.068,00,  assumendo  in  favore  della  EDILGREEN 
COSTRUZIONI RSL impegni di spesa per complessivi € 4.179,34 come di seguito specificato;

Dato atto:

 che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

 Visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;
 dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:
 

- che i  lavori sono stati  eseguiti  conformemente alle prescrizioni  contrattuali  e rispondenti alle 
misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di  
penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal  
contratto di appalto e non è necessario ricorrere a nuovi prezzi;

- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti  
agli enti Assicurativi e Previdenziali;

- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al  
pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
  
  Visto l’art. 163 e 183 del D.Lgs 267/00;

  Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

  Visto il vigente regolamento sui contratti;

  Visto l’art. 9 bis  e l’art. 14 bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;    

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente 
atto;

2. di  stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

A) per lavori a consuntivo € 300.048,24
B) per IVA  al 10% € 30.004,82
C) per subappalto SESTINI comprensivo di IVA 10% € 18.612,00
D) per subappalto GALARDI comprensivo di IVA 10% € 19.008,00

SOMMANO € 367.673,06
E) incentivo progettazione 1,90% € 6.181,50
F) ulteriore incentivo progett. 1,90% € 1.409,36
G) ulteriore incentivo progett. 1,90% € 647,94
H)  DD  2494/11  ditta  Geotirreno  indagini  e  liquidata  con  DL 
11/7561

€ 1.500,00

I) DD 8120/13 Galleria dello Sport per arredi e liquidata con DL € 8.166,29
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04233



13/8416
SOMMANO € 385.578,15

 economia € 2.402,60
                                        TOTALE € 387.980,75

  3 . di prendere atto che il direttore dei lavori in questione è il Geom. F. Borrelli ed il RUP Ing. Nicola  
Azzurrini;
  
4.  di ridurre gli impegni 03/5385/93 per € 2.112,00 e impegno 03/5385/94 per € 2.067,34 assunto con 
DD 9790/13 a favore delle ditte Sestini e Galardi in quanto già liquidate a saldo e di assumere impegno 
di spesa pari a complessivi € 4.179,34 a favore della ditta EDILGREEN COSTRUZIONI SRL di cui:

€ 2.112,00 sull’impegno 03/5385/…..
€ 2.067,34 sull’impegno 03/5385/…..;

5.  di liquidare la somma di €  4.179,34 compresa IVA al 10% a saldo dei lavori, di cui alla fattura sopra  
citata n. 7/14 di € 1.838,36 su imp. 03/5385/……come da aspetti contabili
e q.p. della fattura  51/13 di €   2.340,98 di cui € 228,98 su imp. 03/5385/…. Ed € 2.112,00 su imp. 
03/5385/……come da aspetti contabili;

  6. di stabilire che  l’economia sopra citata dovrà gravare:

 per €        0,66  sull’impegno 03/5385/94 residuo ditta appaltata Galardi
 per €    232,50  sull’impegno 10/8661/4 per polizza progettista
 per €        3,93  sull’impegno 10/8663  incarichi professionali
 per €    331,80  sul’impegno 10/8661/1 residuo ditta Geo Tirreno
 per €      67,49  sull’impegno 10/8662/1 residuo arredi ditta la Galleria dello Sport
 per € 1.766,22  sull’impegno 10/8662 residuo arredi

         
 

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.
Beneficiario: ditta EDILGREEN COSTRUZIONI  SRL
Indirizzo: Via di Le Prata, 36/38 – 50041 Calenzano (FI)
codice beneficiario: 47420
modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04233



- FATTURA, CRE E STATO FINALE
- FATTURA SALDO 6° SAL

Firenze, lì 21/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50617 0 03/005385 97 4179,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04233


	AUTORIZZA

